

CARTA PROPOSTA

**A o setor de compras da Prefeitura municipal de Mauriti-CE.
COTAÇÃO DE PREÇO**

O licitante **PAU BRASIL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, cadastrada no CNPJ sob o nº **55.685.951/0001-33**, localizada na **AV CEL. JOSE DANTAS, 2408, Letra A, Cento, Missão Velha – CE, CEP 63.200-000**, neste ato representada pelo o titular administrador **WANDERLANYO GONÇALVES FIRMO**, CPF: **005.211.721-95**, Solteiro, empresário, após ter analisado minuciosamente todo o conteúdo do edital da **COTAÇÃO DE PREÇO** e seus anexos e ter tomado conhecimento do local e de todas as condições e obrigação para a execução do objeto, **PROPÕE** executar a **RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DO CREAS LOCALIZADA NO CAPITÃO MIGUEL DANTAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE** licitado sob sua integral responsabilidade pelo valor total de **R\$ 104.593,78 (Cento E Quatro Mil Quinhentos E Noventa E Três Reais E Setenta E Oito Centavos)**, já computado o BDI, conforme detalhamento abaixo;

Prazo de Execução: 02 (DOIS) MESES

Validade da Proposta: 60 (SESSENTA) DIAS!

Missão Velha-CE, 06 de Agosto de 2024

**WANDERLANYO
GONÇALVES
FIRMO:005211721
95**

Assinado digitalmente por WANDERLANYO GONÇALVES FIRMO:00521172195
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Instituição Conferência, OU=38374177000193, OU=Passos Físicos A1, OU=ARZELIUM, OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE, CN=WANDERLANYO GONÇALVES FIRMO:00521172195
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.06 10:08:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

**Representante Legal
WANDERLANYO GONÇALVES FIRMO
CPF: 005.211.721-95**

**JOAO LEITE DE
ARAUJO
NETO:2339144833
4**

Assinado digitalmente por JOAO LEITE DE ARAUJO NETO:23391448334
ND: C=BR, OU=Videoconferência, OU=38073330000180, OU=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, CN=JOAO LEITE DE ARAUJO NETO:23391448334
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.06 10:10:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

**Engenheiro Civil
JOAO LEITE DE ARAUJO NETO
CREA-CE 340483**



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA:	06/08/2024	BDI:	25,00%					
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,487	MES:	19	47,48%
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ							



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 5.327,63
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 179,55	R\$ 1.077,30
1.2	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	SEINFRA	M2	30,00	R\$ 3,81	R\$ 114,30
1.3	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	403,20	R\$ 10,22	R\$ 4.120,70
1.4	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	0,25	R\$ 61,31	R\$ 15,33
2	ALVENARIA						R\$ 103,64
2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	1,68	R\$ 61,69	R\$ 103,64
3	COBERTA						R\$ 19.176,21
3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	195,00	R\$ 50,09	R\$ 9.767,55
3.2	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	138,20	R\$ 68,08	R\$ 9.408,66
4	REVESTIMENTO						R\$ 21.796,89
4.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	406,56	R\$ 7,28	R\$ 2.959,76
4.2	C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	SEINFRA	M2	406,56	R\$ 36,29	R\$ 14.754,06
4.3	C4432	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA	M2	39,20	R\$ 104,16	R\$ 4.083,07
5	PISOS						R\$ 875,17
5.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	3,50	R\$ 29,04	R\$ 101,64
5.2	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	3,50	R\$ 100,96	R\$ 353,36
5.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	42,70	R\$ 9,84	R\$ 420,17
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 4.351,88
6.1	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	SEINFRA	UN	14,00	R\$ 126,12	R\$ 1.765,68
6.2	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	10,00	R\$ 258,62	R\$ 2.586,20
7	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						R\$ 2.088,85
7.1	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 647,67	R\$ 1.295,34
7.2	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	R\$ 251,07	R\$ 502,14
7.3	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	R\$ 233,05	R\$ 233,05
7.4	C4926	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 58,32	R\$ 58,32
8	ESQUADRIAS						R\$ 1.279,44
8.1	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	9,00	R\$ 142,16	R\$ 1.279,44
9	PINTURA						R\$ 13.059,23
9.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	420,56	R\$ 20,63	R\$ 8.676,15
9.2	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	164,72	R\$ 22,37	R\$ 3.684,79
9.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	16,06	R\$ 43,48	R\$ 698,29
10	DIVERSOS						R\$ 15.616,08
10.1	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	SEINFRA	M2	46,00	R\$ 288,33	R\$ 13.263,18
10.2	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	186,00	R\$ 12,65	R\$ 2.352,90
VALOR BDI TOTAL:						R\$ 20.918,76	
VALOR ORÇAMENTO:						R\$ 83.675,02	
VALOR TOTAL:						R\$ 104.593,78	



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA :	06/08/2024	BDI :	25,00%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ	SEINFRA	022.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	07,21
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ				



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.327,63	6,37%
2	ALVENARIA	R\$ 103,64	0,12%
3	COBERTA	R\$ 19.176,21	22,92%
4	REVESTIMENTO	R\$ 21.796,89	26,05%
5	PISOS	R\$ 875,17	1,05%
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 4.351,88	5,20%
7	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 2.088,85	2,50%
8	ESQUADRIAS	R\$ 1.279,44	1,53%
9	PINTURA	R\$ 13.059,23	15,61%
10	DIVERSOS	R\$ 15.616,08	18,66%
11	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 20.918,76	25,00%

VALOR BDI TOTAL:	R\$ 20.918,76	100,00%
VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 83.675,02	
VALOR TOTAL:	R\$ 104.593,78	

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA : 06/08/2024	BDI : 25,00%								
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FONTES</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>023.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> </tr> </table>	FONTES	VERSÃO	HORA	SEINFRA	023.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>UNES</th> </tr> <tr> <td>FI</td> </tr> </table>	UNES	FI
FONTES	VERSÃO	HORA									
SEINFRA	023.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%									
UNES											
FI											
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ										
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ										



1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 38,2100	R\$ 38,9742
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 31,2100	R\$ 31,2100
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 15,7500	R\$ 70,8750
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 15,6500	R\$ 2,3475
TOTAL Material:					R\$ 143,4067	

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,0700	R\$ 36,1400
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 36,1400	
VALOR:					R\$ 179,55	

1.2. C1056 DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO (M2)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 23,6500	R\$ 2,3650
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,08000000	R\$ 18,0700	R\$ 1,4456
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 3,8106	
VALOR:					R\$ 3,81	

1.3. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,05000000	R\$ 23,6500	R\$ 1,1825
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 18,0700	R\$ 9,0350
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 10,2175	
VALOR:					R\$ 10,22	

1.4. C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 23,6500	R\$ 7,0950
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,0700	R\$ 54,2100
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 61,3050	
VALOR:					R\$ 61,31	

2.1. C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01500000	R\$ 81,8200	R\$ 1,2273
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,18000000	R\$ 0,9400	R\$ 2,0492
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,18000000	R\$ 0,7000	R\$ 1,5260
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	R\$ 0,5200	R\$ 13,0000

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ

DATA:	06/08/2024	BDI:	99,00%
FONTES:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO
HORA:	84,44%	MES:	47,42%



TOTAL Material:	R\$ 17,8025
-----------------	-------------

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 23,6500	R\$ 23,6500
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,12000000	R\$ 18,0700	R\$ 20,2384
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 43,8884
VALOR:					R\$ 61,69

3.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2045 TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	R\$ 0,7000	R\$ 4,2000
TOTAL Material:					R\$ 4,2000

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 23,6500	R\$ 26,0150
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 18,0700	R\$ 19,8770
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 45,8920
VALOR:					R\$ 50,09

3.2. C4468 FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8293 FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm. DE 8MM A 10MM. INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO (INSTALADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 68,0800	R\$ 68,0800
TOTAL Material:					R\$ 68,0800
VALOR:					R\$ 68,08

C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	R\$ 81,8200	R\$ 0,4991
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	R\$ 0,7000	R\$ 1,7010
TOTAL Material:					R\$ 2,2001

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 23,6500	R\$ 2,3650
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 18,0700	R\$ 2,7105
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 5,0755
VALOR:					R\$ 7,28

4.2. C3407 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6 (M2)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 23,6500	R\$ 14,1900
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,0700	R\$ 10,8420

PAU BRASIL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 55.685.951/0001-33
 Missão Velha/CE
 FONE: (93) 7088.9037

WANDERLANY O GONCALVES
 FIRMO:005211
 72195

JOAO LEITE DE ARAUJO
 NETO:2339144
 8334

Assinado digitalmente por JOAO LEITE DE ARAUJO NETO.23391448334
 ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=380733300001140, OU=AC SINGULARID MULTIMÉDIA O-ICP-Brasil, CN=JOAO LEITE DE ARAUJO NETO.23391448334
 Razão: Eu sou o autor deste documento
 Localização:
 Data: 2024.08.06 10:45:39-03'00'
 Fossil PDF Reader Versão: 2024.2.2



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ

DATA:	06/08/2024	BDI:	25,90%
FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO
HORA:	84,44%	MES:	47,40%



TOTAL Mão de Obra:	R\$ 25,0320
--------------------	-------------

Serviço	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0173 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:6	M3	0,02500000	R\$ 450,2900	R\$ 11,2573
TOTAL Serviço:				R\$ 11,2573
VALOR:				R\$ 36,29

4.3. C4432 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	R\$ 25,4100	R\$ 27,9510
TOTAL Material:					R\$ 27,9510

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	1,40000000	R\$ 23,6500	R\$ 33,1100
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,40000000	R\$ 18,0700	R\$ 25,2980
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 58,4080

Serviço	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C4429 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	M3	0,02000000	R\$ 890,2600	R\$ 17,8052
TOTAL Serviço:				R\$ 17,8052
VALOR:				R\$ 104,16

5.1. C2181 REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	R\$ 81,8200	R\$ 2,9864
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	R\$ 0,7000	R\$ 10,2060
TOTAL Material:					R\$ 13,1924

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,25000000	R\$ 23,6500	R\$ 5,9125
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 18,0700	R\$ 9,9385
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 15,8510
VALOR:					R\$ 29,04

5.2. C3001 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	8,00000000	R\$ 2,3700	R\$ 18,9600
I6500 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	R\$ 51,7900	R\$ 56,9690
TOTAL Material:					R\$ 75,9290

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 23,6500	R\$ 14,1900
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,0700	R\$ 10,8420

PAU BRASIL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 55.885.951/0001-33
 Missão Velha/CE
 FONE: (93) 7088.9937

WANDERLANY
 O GONCALVES
 FIRMO:0052117
 2195

JOAO LEITE
 DE ARAUJO
 NETO:2339144
 8334

Assinado digitalmente por WANDERLANY O GONCALVES FIRMO:00521172195
 Data: 2024.08.06 10:47:47 -0300'
 Fone: PDF Reader Versão: 2024.2.2

Assinado digitalmente por JOAO LEITE DE ARAUJO NETO:23391448334
 Data: 2024.08.06 10:57:05 -0300'
 Fone: PDF Reader Versão: 2024.2.2



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA:	06/08/2024	BDI:	25,00%				
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	02&1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,44%	MES:	07,40%
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ								
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ								



TOTAL Mão de Obra:	R\$ 25,0320
VALOR:	R\$ 100,96

5.3. C1120 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	R\$ 6,4300	R\$ 1,4982
TOTAL Material:					R\$ 1,4982	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,20000000	R\$ 23,6500	R\$ 4,7300
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,20000000	R\$ 18,0700	R\$ 3,6140
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 8,3440	

VALOR:	R\$ 9,84
--------	----------

6.1. C1666 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1364	LUMINARIA FLUORESCENTE 2X40W COMPLETA COM LAMPADA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 79,5500	R\$ 79,5500
TOTAL Material:					R\$ 79,5500	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 18,7000	R\$ 20,5700
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 23,6400	R\$ 26,0040
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 46,5740	

VALOR:	R\$ 126,12
--------	------------

6.2. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	R\$ 2,0700	R\$ 24,8400
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 1,8900	R\$ 1,8900
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 10,9600	R\$ 10,9600
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,6700	R\$ 2,6700
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	R\$ 10,8600	R\$ 1,0860
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 4,4700	R\$ 13,4100
I1105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,8400	R\$ 2,8400
I1181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 0,7300	R\$ 2,1900
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 24,2200	R\$ 24,2200
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 1,1600	R\$ 2,3200
TOTAL Material:					R\$ 86,4260	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,7000	R\$ 56,1000
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 23,6400	R\$ 70,9200
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 18,0700	R\$ 45,1750

PAU BRASIL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 55.685.951/0001-33
Missão Velha/CE
FONE: (93) 7088.9937

WANDERLANY
O GONCALVES
FIRMO:0052117
2195

Assinado digitalmente por WANDERLANY
O GONCALVES FIRMO:00521172195
ID: 9-88-0107001033 OU=Videoconferencia,
OU=99374177000103, OU=Passo Fielce A1,
OU=AR2BLUM, OU=Autoridade Certificadora
ALTERNATIVA, CN=WANDERLANY
O GONCALVES FIRMO:00521172195
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.06 10:46:15 -0300'
Fowl: PDF Reader Versão: 2024.2.2

JOAO LEITE
DE ARAUJO
NETO:2339144
8334

Assinado digitalmente por JOAO LEITE
DE ARAUJO NETO:23391448334
ID: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
20273339144103, OU=AC SynguladID
Múltipla, CN=CP Brasil, CN=JOAO LEITE
DE ARAUJO NETO:23391448334
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.06 10:07:03 -0300'
Fowl: PDF Reader Versão: 2024.2.2

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ

DATA :	06/08/2024	BDI:	28,06%
FORTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,41%	47,48%



TOTAL Mão de Obra:	RS 172,1950
VALOR:	RS 258,62

7.1. C0348 BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0171 BACIA LOUÇA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 232,2600	RS 232,2600
I0406 CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 255,1600	RS 255,1600
I1091 ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 22,1200	RS 22,1200
I1180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,56000000	R\$ 0,3500	RS 0,1960
I1579 PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 9,2000	RS 18,4000
I025 TAMPA PLASTICA PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 36,1500	RS 36,1500
TOTAL Material:					RS 564,2860

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,7000	RS 37,4000
I2320 ENCANADOR	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 22,9900	RS 45,9800
TOTAL Mão de Obra:					RS 83,3800
VALOR:					RS 647,67

7.2. C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00350000	R\$ 117,0700	RS 0,4097
I0441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,50000000	R\$ 0,9400	RS 2,3500
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,50000000	R\$ 0,7000	RS 1,7500
I0884 COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 0,7700	RS 1,5400
I0885 COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	4,00000000	R\$ 2,5900	RS 10,3600
I093 JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 5,8200	RS 5,8200
I1412 LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 2,1300	RS 4,2600
I1426 LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 3,3200	RS 3,3200
I1973 TE PVC SOLDÁVEL 32MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 4,0300	RS 4,0300
I2200 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4')	SEINFRA	M	1,20000000	R\$ 4,2400	RS 5,0880
I2201 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1')	SEINFRA	M	5,00000000	R\$ 8,3800	RS 41,9000
TOTAL Material:					RS 80,8277

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,7000	RS 56,1000
I2320 ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 22,9900	RS 68,9700
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 18,0700	RS 45,1750
TOTAL Mão de Obra:					RS 170,2450
VALOR:					RS 251,07

7.3. C1950 PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

--	--	--	--	--	--



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA:	06/08/2024	BD:	25.007%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	FONTES:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ	HORA:	84,14%	MES:	47-1031
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ				

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108 AREIA GROSSA	M3	0,00400000	R\$ 117,0700	R\$ 0,4683
I0441 CAL HIDRATADA	KG	3,00000000	R\$ 0,9400	R\$ 2,8200
I0805 CIMENTO PORTLAND	KG	3,00000000	R\$ 0,7000	R\$ 2,1000
I1282 JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	UN	1,00000000	R\$ 8,6300	R\$ 8,6300
I1283 JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UN	2,00000000	R\$ 2,3100	R\$ 4,6200
I1284 JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	UN	1,00000000	R\$ 3,1800	R\$ 3,1800
I2012 TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	UN	1,00000000	R\$ 16,6200	R\$ 16,6200
I2013 TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	UN	1,00000000	R\$ 3,8500	R\$ 3,8500
I2193 TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5688)	M	0,33000000	R\$ 15,4900	R\$ 5,1117
I2194 TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (NBR 5688)	M	1,50000000	R\$ 6,7600	R\$ 10,1400
I2195 TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2") - (NBR 5688)	M	0,50000000	R\$ 10,5200	R\$ 5,2600
TOTAL Material:				R\$ 62,8000

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043 AJUDANTE DE ENCANADOR	H	3,00000000	R\$ 18,7000	R\$ 56,1000
I2320 ENCANADOR	H	3,00000000	R\$ 22,9900	R\$ 68,9700
I2543 SERVENTE	H	2,50000000	R\$ 18,0700	R\$ 45,1750
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 170,2450
VALOR:				R\$ 233,05

7.4. C4926 CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA) (UN)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I9407 CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	UN	1,00000000	R\$ 37,4700	R\$ 37,4700
TOTAL Material:				R\$ 37,4700

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
43 AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,50000000	R\$ 18,7000	R\$ 9,3500
I2320 ENCANADOR	H	0,50000000	R\$ 22,9900	R\$ 11,4950
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 20,8450
VALOR:				R\$ 58,32

8.1. C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA (UN)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1155 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	1,00000000	R\$ 57,4600	R\$ 57,4600
TOTAL Material:				R\$ 57,4600

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	2,00000000	R\$ 18,7000	R\$ 37,4000
I0498 CARPINTEIRO	H	2,00000000	R\$ 23,6500	R\$ 47,3000
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 84,7000
VALOR:				R\$ 142,16



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA:	06/08/2024	BDI:	25,00%				
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	FORTE:	SEINFRA	VERSÃO:	025.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,44%	MES:	47,48%
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ								
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ								

9.1. C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 11,8300	R\$ 1,4196
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	R\$ 0,6900	R\$ 0,1725
I2096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	R\$ 17,8400	R\$ 3,0328
TOTAL Material:					R\$ 4,6249	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 18,7000	R\$ 6,5450
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 23,6500	R\$ 9,4600
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 16,0050	
VALOR:					R\$ 20,63	

9.2. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,05000000	R\$ 19,8600	R\$ 0,9930
I1488	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 12,5100	R\$ 1,5012
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	R\$ 0,6900	R\$ 0,1725
I2097	TINTA LATEX ACRÍLICA	SEINFRA	L	0,17000000	R\$ 21,7300	R\$ 3,6941
TOTAL Material:					R\$ 6,3608	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 18,7000	R\$ 6,5450
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 23,6500	R\$ 9,4600
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 16,0050	
VALOR:					R\$ 22,37	

9.3. C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 19,8600	R\$ 0,5958
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	R\$ 31,2100	R\$ 4,9936
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	R\$ 2,1000	R\$ 0,6300
I2293	ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 28,2000	R\$ 3,3840
TOTAL Material:					R\$ 9,6034	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 18,7000	R\$ 14,9600
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 23,6500	R\$ 18,9200
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 33,8800	
VALOR:					R\$ 43,48	

10.1. C3410 CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO (M2)

PAU BRASIL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 55.685.951/0001-33
Missão Velha/CE
FONE: (93) 7088.9937

WANDERLANY
O GONCALVES
FIRMO:0052117
2195

Assinado digitalmente por WANDERLANY O GONCALVES FIRMO:00521172195
NO: 0-BR, O=ICP-Brasil, OU=Missão Velha/CE, OU=99274177000193, OU=Pessoa Física A1, OU=ARZELUM, OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVA, CN=WANDERLANY O GONCALVES FIRMO:00521172195
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.05 10:58:39-03'00"
Fonte PDF Reader Versão: 2024.2.2

JOAO LEITE
DE ARAUJO
NETO:2339144
8334

Assinado digitalmente por JOAO LEITE DE ARAUJO NETO:23391448334
NO: 0-BR, OU=Missão Velha/CE, OU=3807338000183, OU=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, CN=JOAO LEITE DE ARAUJO NETO:23391448334
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.08.05 10:58:39-03'00"
Fonte PDF Reader Versão: 2024.2.2

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA: 06/08/2024	BDI: 25,00%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	FORTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ	HORA	MES
		84,44%	47,48%



Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0055	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA	M3	0,18000000	R\$ 816,5000	RS 146,9700
C1213	EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:2:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE	M2	0,52000000	R\$ 35,9500	RS 18,6940
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,12000000	R\$ 47,8900	RS 5,7468
C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	0,07000000	R\$ 633,9200	RS 44,3744
C2898	PINTURA HIDRACOR	M2	0,52000000	R\$ 11,1600	RS 5,8032
C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	M2	1,00000000	R\$ 49,7600	RS 49,7600
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	0,12000000	R\$ 30,7200	RS 3,6864
C2121	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	0,52000000	R\$ 25,5700	RS 13,2964
TOTAL Serviço:					RS 288,3312
VALOR:					RS 288,33

10.2. C1628 LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	H	0,70000000	R\$ 18,0700	RS 12,6490
TOTAL Mão de Obra:					RS 12,6490
VALOR:					RS 12,65

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ

DATA:	06/08/2024	BDI:	25,00%
FONTES:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO
HORA:	84,44%	MES:	47,48%



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.327,63	100,00 %		100,00 %
			R\$ 5.327,63		R\$ 5.327,63
2	ALVENARIA	R\$ 103,64	100,00 %		100,00 %
			R\$ 103,64		R\$ 103,64
3	COBERTA	R\$ 19.176,21	100,00 %		100,00 %
			R\$ 19.176,21		R\$ 19.176,21
4	REVESTIMENTO	R\$ 21.796,89	30,00 %	70,00 %	100,00 %
			R\$ 6.539,07	R\$ 15.257,82	R\$ 21.796,89
5	PISOS	R\$ 875,17	100,00 %		100,00 %
			R\$ 875,17		R\$ 875,17
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 4.351,88	100,00 %		100,00 %
			R\$ 4.351,88		R\$ 4.351,88
7	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 2.088,85		100,00 %	100,00 %
				R\$ 2.088,85	R\$ 2.088,85
8	ESQUADRIAS	R\$ 1.279,44		100,00 %	100,00 %
				R\$ 1.279,44	R\$ 1.279,44
9	PINTURA	R\$ 13.059,23		100,00 %	100,00 %
				R\$ 13.059,23	R\$ 13.059,23
10	DIVERSOS	R\$ 15.616,08		100,00 %	100,00 %
				R\$ 15.616,08	R\$ 15.616,08
11	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 20.918,76	43,47 %	56,53 %	100,00 %
			R\$ 9.093,38	R\$ 11.825,38	R\$ 20.918,76
		R\$ 104.593,78	R\$ 45.466,98	R\$ 59.126,80	R\$ 104.593,78
			R\$ 45.466,98	R\$ 104.593,78	



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ

DATA :	06/08/2024	BDI :	25,00%
FORTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,46%



COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração Central	3,80%
DF	Despesas Financeiras	1,02%
R	Riscos	1,00%
TOTAL		5,82%

Benefícios		
S+G	Garantia/Seguros	0,75%
L	Lucro	5,33%
TOTAL		6,08%

Impostos		
I	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	PIS	0,65%
	CPRB	4,50%
TOTAL		10,15%

BDI = 25,00%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	DATA :	06/08/2024	BDI:	84,44%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DE PRÉDIO DO CREAS	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA CAPITÃO MIGUEL DANTAS - SEDE DO MUNICÍPIO DE MAURITI - CEARÁ	SEINFRA	02E.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CEARÁ				



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%



MODELO DE PESQUISA

paubrasil empreendimentos <paubrasilempreendimentos@gmail.com>
Para: Cotação Mauriti <cotacaomauriti@gmail.com>

6 de agosto de 2024 às 11:07

Bom dia, Segue em Anexo a planilha orçamentária da cotação.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **ORÇAMENTO COMPLETO - COTAÇÃO DE PREÇO.pdf**
1354K



MODELO DE PESQUISA

Cotação Mauriti <cotacaomauriti@gmail.com>

6 de agosto de 2024 às 08:25

Para: "paubrasilempreendimentos@gmail.com" <paubrasilempreendimentos@gmail.com>

Bom dia , segue abaixo em anexo o modelo de solicitação de cotação de preços.

Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários ao fornecimento dos bens pretendidos, inclusive, os tributos, transporte necessários ao cumprimento do objeto de futura licitação.


*As propostas deverão estar, datadas e assinadas e identificadas por representante legal e em papel timbrado.

*Validade da Proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.

*Para mais informações entrar em contato pelo telefone: Ligianne (88)9.99353632.

Segue anexo, arquivo modelo para as cotações de preço.

Atenciosamente,
Prefeitura Municipal de Mauriti, 06 de Agosto de 2024.

 projeto base assistencia.pdf
12551K